ATA DA PLENARIA ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos,

reuniu-se em plenária presencial, na Casa dos Conselhos, Avenida João Pessoa, 1110, Centro

Histórico de Porto Alegre, o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Sustentável de Porto Alegre (COMSANS), em plenária ordinária. Estiveram presentes os (as)

conselheiros (as) e suplentes conforme assinatura em lista de presença e participantes da

sociedade civil, que também registraram presença em lista de assinaturas. A pauta proposta

pela mesa diretora do COMSANS para a plenária foi composta pelo seguinte assunto: Pontos

Populares. Ao começar a plenária a presidenta do COMSANS, Sra. Rosani Fátima da Silva

apresentou a mesa diretora e passou a palavra para o convidado, Sr. Alex Moraes, secretário-

executivo da CAISAN-RS, para falar sobre a importância dos Pontos Populares e seu

reconhecimento conforme decreto 57.791/2024 no qual institui, no âmbito do Sistema

Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, a estratégia estadual de Fomento

dos Pontos Populares para a criação dos mesmos e que suas sedes que tem a responsabilidade

de receber e enviar dos documentos. Alex falou que nem todos os Pontos Populares são

Cozinhas Solidarias. Citou pontos importantes como deve ser a distribuição de Alimentos, o

preparo dos alimentos, as arrecadações de alimentos, as sementes para plantio dos alimentos,

a promoção da educação alimentar nas cozinhas e pontos populares, ressaltando que todos

estes pontos importantes são funções e responsabilidades dos conselhos de alimentação e

seus conselheiros (as), fiscalizarem toda a lisura do processo. Alex disse também que os

conselhos devem dar o aval, mas sem abrir mão da fiscalização nos Pontos Populares e que

será feita também, posteriormente, nas Cozinhas Solidárias. A plenária então foi aberta a

pergunta de todos (as) que estavam presentes e após a presidenta Rosani convidou o Sr. Alex

Moraes para o próximo seminário do COMSANS, o mesmo aceitou e concordou em fornecer

informações e todo o suporte que precisar colocando-se a disposição deste Conselho. A

presidenta Rosani encerrou os trabalhos agradecendo a presença de todos (as). Nada mais

havendo a declarar, eu, Jorge Alves Schell, 2º secretário, lavrei Ata dando por encerrada a

Plenária do COMSANS.